Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080800065

65

Nº 149, segunda-feira, 8 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 720, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica designada Sabrina de Paula Braga, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, cedida para este Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Escola Judiciária Eleitoral, do Tribunal
Superior Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 311, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações em Gabinete de Ministro:
I - Exonerar, a pedido, ROGERIO PEREIRA DE LIMA, matrícula S065557, do cargo

em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;
II - Dispensar de função de confiança:
BIANCA DOS ANJOS BEZERRA SOUTO, matrícula S055586, Assistente V, código FC-5;
LARISSA ARAUJO MORAIS, matrícula S066502, Assistente IV, código FC-4;
III - Nomear BIANCA DOS ANJOS BEZERRA SOUTO, matrícula S055586, para o

cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da
exoneração de Rogerio Pereira de Lima.

IV - Designar LARISSA ARAUJO MORAIS, matrícula S066502, para a função de
confiança de Assistente V, código FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Bianca dos
Anjos Bezerra Souto.

Art. 2º Os servidores prestarão serviços no Gabinete do Desembargador
Convocado Manoel de Oliveira Erhardt.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 312, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 021734/2022, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor FILIPE BORGES MARRA, matrícula
S069366, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Contratos, código FC-
6, no Conselho da Justiça Federal, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 313, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 33,
VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 020599/2022,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 29 de julho de 2022, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela
servidora KATHERINE PASSOS RIBEIRO CAMPOS BARBOSA, em decorrência de sua posse em
outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 314, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 33,
VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 017959/2022,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 8 de julho de 2022, o cargo de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Informação, do
quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor THIAGO ALENCAR GOMES, em
decorrência de sua posse em outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 315, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 33,
VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 021051/2022,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 29 de julho de 2022, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela
servidora GABRIELA SOUTIER FONTANELLA, em decorrência de sua posse em outro cargo
público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 316, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 017672/2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 9 de agosto de 2023, a cessão do servidor ROMILDO LUIZ
LANGAMER, matrícula S026497, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível IV, código CC-4, na Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 468, DE 5 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021, resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO MATOS DE ARAÚJO, matrícula S073398, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Benedito
Gonçalves, na vaga decorrente da dispensa de Antonio Lezuan Ferreira Souza.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 503, DE 25 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Diretor-Geral:
I - Exonerar REJANE MARTINS DUARTE, matrícula S045815, do cargo em

comissão de Assessor B, código CJ-1;
II - Dispensar IVANIR ALVARES MARTINS TOSTES, matrícula S033906, da função

de confiança de Assistente V, código FC-5;
III - Nomear IVANIR ALVARES MARTINS TOSTES, matrícula S033906, para o

cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, na vaga decorrente da exoneração de
Rejane Martins Duarte;

IV - Designar REJANE MARTINS DUARTE, matrícula S045815, para a função de
confiança de Assistente V, código FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Ivanir Alvares
Martins Tostes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 522, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Gestão de Pessoas:
I - Dispensar LÚCIA DE FÁTIMA PESSÔA, matrícula S027302, da função de

confiança de Assistente IV, código FC-4;
II - Designar BEATRIZ RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula S058178, para a

função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Lúcia
de Fátima Pessôa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 443, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de agosto de 2021, e tendo
em vista o que consta no Processo n. 0002432-61.2022.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar FILIPE BORGES MARRA, cedido do quadro de pessoal do
Superior Tribunal de Justiça, para exercer a função comissionada de Chefe de Seção, código
FC-6, da Seção de Contratos, da Subsecretaria de Compras, Licitações, Contratos e
Patrimônio, da Secretaria de Administração, da Diretoria Executiva de Administração e de
Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral, na vaga decorrente da dispensa de Eliaquin Vieira
dos Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 469, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar o servidor MARCELO DA FONSECA PORTO, código 26123, Analista
Judiciário, Área Judiciária, requisitado do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
Territórios, do cargo em comissão de Assessor de Ministro do Gabinete da Vice-
Presidência, Nível CJ-3.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 476, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando o disposto na Lei nº 8.025, de 12 de abril de 1990, e no Decreto
nº 980, de 11 de novembro de 1993, com as alterações posteriores, resolve:

1 - Outorgar, a contar de 12 de agosto de 2022, PERMISSÃO DE USO ao
Excelentíssimo Senhor Ministro Amaury Rodrigues Pinto Junior do imóvel residencial
funcional registrado na Secretaria do Patrimônio da União - Rip 970116478500-2,
administrado pelo Tribunal Superior do Trabalho, revogando na mesma data a permissão
de uso anterior.

2 - Consignar que a ocupação do imóvel acima indicado pressupõe ciência e
plena aceitação, por parte do Permissionário, dos dispositivos legais e regulamentares que
disciplinam o uso de imóveis residenciais funcionais, bem assim das instruções da
Secretaria do Patrimônio da União sobre a matéria e dos ditames da Convenção e
Regulamento Interno do Edifício.

3 - Para os efeitos legais, a formalização do ato de ocupação do imóvel dar-se-
á a partir da assinatura do Termo de Recebimento de Chaves.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 474, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 6004979/2022-00,
resolve:

1 - Dispensar o servidor LEONARDO LOBO PULCINELI, código 42780, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do encargo de
substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Secretário de Tecnologia da
Informação e Comunicação, Nível CJ-3.

2 - Designar o servidor JOSE FLAVIO ALBERNAZ MUNDIM, código 17652,
Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do titular do
cargo em comissão de Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação, Nível CJ-3,
em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. EMMANOEL PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce